1

平成 19年度

第 4回日本データベース学会論文賞授賞式

第 6回日本データベース学会通常総会

2007年度 ACM SIGMOD日本支部総会

議事録

日時：平成 19年 7月 3日(火) 午後 6時～午後 7時
場所：宮城・秋保温泉 ホテルニュー水戸屋
出席者：270名(委任状 220名，現地出席正会員 50）．なお，定足数は 126．

議題：
第 4回日本データベース学会論文賞授賞式

第 6回日本データベース学会総会

1. 平成 18年度事業報告

2. 平成 18年度決算報告書

3. 平成 18年度監査報告

4. 平成 19年度事業計画

5. 平成 19年度収支予算書

6. 平成 18年度役員選出

2007年度 ACM SIGMOD日本支部総会

1． 田中克己副会長の司会のもとに第 4 回（平成 18 年度）日本データベース学会論文賞授

賞式が執り行われた．選考過程が説明された後，増永会長より下記の受賞論文に対して

賞状と賞金が授与された．引き続き，受賞者を代表して櫻井茂明氏より謝辞と受賞論文

の概要の説明があった．
特徴的な時系列パターンを発見するための新指標の提案
櫻井茂明、北原洋一、折原良平（東芝 研究開発センター）
日本データベース学会 Letters Vol.5, No.1, pp.153-156

2． 引き続き，田中副会長より第 6 回日本データベース学会通常総会の開会が宣言された．
まず，定款第 42条により通常総会の定足数は 126であるが，すでに委任状 220通をい
ただいているので，それだけで通常総会は成立するが，加えて総会出席者に本会正会員

あるいは維持会員である方の挙手を求めたところ 50 名の挙手が認められたので，270
名の出席者となり，通常総会は問題なく成立することが宣言された．続いて定款第 41
条により増永良文会長を本通常総会の議長に選出することが提案されて了承された．

3． 会長から挨拶の後，PPT を用いて平成 18 年度事業報告と平成 18 年度決算報告が説明

 2

された．
4． 続いて，会長から，監査報告について，担当の役員から説明するよう要請があり，石井

義興監事と西尾章治郎監事による平成 18 年度監査報告が田中副会長により代読された．
5． 拍手をもって，平成 18年度事業報告，平成 18年度決算報告，および平成 18年度監査
報告が承認された．

6． 続いて，増永会長より平成 19年度事業計画と平成 19年度予算が説明された．特に，平
成 18 年 12 月より回を重ねて開催されてきた琢磨ミーティングでの審議の結果，平成
20 年度からは，これまでの研究会・ワークショップ・シンポジウム・チュートリアル
等のイベント開催に代えて，年 4回のイベントを，情報処理学会データベースシステム
研究会，電子情報通信学会データ工学研究会，日本データベース学会の 3団体で共同主
催（共催）し，それらに集約することの合意に 3団体が達したことが報告された．

7． 拍手をもって，平成 19年度事業計画と平成 19年度予算が承認された．
8． 会長より，定款 15 条により役員は総会において正会員の中から選任することになって
いることの説明があり，平成 19年度の役員候補を PPTで示されている方々にお願いし
たいこと提案があり，拍手を持って承認された．（選出された役員一覧は下記のとおり）．

9． 引き続き，会長より，平成 17 年度より日本データベース学会と一体運営を開始した
ACM SIGMOD日本支部の 2007年度総会の開催が宣言され，ACM SIGMOD日本支部

規約第 8条により「役員の選出は選挙によって行われる」ことになっているので，2007

年度の委員長、副委員長，プログラム委員長，幹事，会計を PPT で示されている方々
にお願いしたいこと提案があり，拍手を持って承認された．（選出された役員一覧は下

記のとおり）．
10． 午後 7時，田中副会長より閉会が告げられた．

平成 19 年度日本データベース学会役員一覧

平成 19年 7月 3日第 6回 DBSJ通常総会承認

役職名 氏名 勤務機関 職名又は称号等／e-mail address 所属委員会

会長 増永良文
青山学院大

学
情報科学研究センター 教授
masunaga@irc.aoyama.ac.jp

論文誌編集委員会委

員長
男女共同参画委員会

委員長
副会長
（学界）

田中克己 京都大学
大学院情報学研究科 教授
tanaka@dl.kuis.kyoto-u.ac.jp

企画委員会委員長

副会長
（ 産 業

界）
國井秀子 リコー

常務執行役員
hideko.kunii@nts.ricoh.co.jp

 3

監事
（学界）

西尾章治

郎
大阪大学

大学院情報科学研究科 教授
nishio@ist.osaka-u.ac.jp

監事
（ 産 業

界）
石井義興 ビーコン IT

創業者 最高顧問
ishii@beacon-it.co.jp

理事
（ DBS

研）
角谷和俊

兵庫県立大

学
環境人間学部 教授
sumiya@shse.u-hyogo.ac.jp

企画委員会委員

理事
（DE 研）

川越恭二 立命館大学
情報理工学部 教授
kawagoe@is.ritsumei.ac.jp

企画委員会委員

理事 今村浩一 富士通
ソフトウェア事業本部  データマネ
ジメントミドルウェア事業部長
imamura.kouichi@jp.fujitsu.com

理事 江口和俊 東芝
ソフトウェア技術センター 所長
kazutoshi.eguchi@toshiba.co.jp

理事 北川博之 筑波大学
大学院システム情報工学研究科 教授
kitagawa@cs.tsukuba.ac.jp

研究推進委員会委員

長

理事
喜 連 川
優

東京大学
生産技術研究所 教授
kitsure@tkl.iis.u-tokyo.ac.jp

産学連携推進委員会

委員長

理事 清木 康
慶応義塾大

学
環境情報学部 教授
kiyoki@mdbl.sfc.keio.ac.jp

表彰委員会委員長

理事 齊藤 豊
日本オラク

ル
経営企画室シニア･マネージャー
yutaka.saito@oracle.com

理事 白石雅己 日本電気
第一コンピュータソフトウェア事業

部 グループマネージャー
shira@dbg.bs1.fc.nec.co.jp

理事 田中芳夫
マイクロソ

フト
顧問
ytanaka@e00.itscom.net

理事 土田正士 日立製作所
ソフトウェア事業部 先端情報システ
ム研究開発部 担当部長
masashi.tsuchida.ax@hitachi.com

理事 芳西崇 NTT
OSSセンタ 第 2技術部 部長

honishi.takashi@oss.ntt.co.jp

理事 松澤裕史
日本アイ・

ビー・エム

東京基礎研究所 係長（主任研究部員）
MATUZAWA@jp.ibm.com

 4

理事 横田一正
岡山県立大

学
情報工学部 教授
yokota@c.oka-pu.ac.jp

電子化委員会委員長

理事 横田治夫
東京工業大

学
学術国際情報センター 教授
yokota@cs.titech.ac.jp

国際関係委員会委員

長
企 画 委 員 会 委 員

（SIGMOD-J）

理事 吉川正俊 京都大学
大学院情報学研究科 教授
yoshikawa@i.kyoto-u.ac.jp

（五十音順）
会長 1名，副会長 2名，監事 2名，理事 16名

2007 年度 ACM SIGMOD 日本支部役員一覧

平成 19年 7月 3日 2007年度 ACM SIGMOD日本支部総会承認

役職名 氏名 勤務機関

支部長 横田治夫 東工大
副支部長 小口正人 お茶の水女子大
プログラム委員長 宮崎純 奈良先端大
会計担当幹事 波多野賢治 同志社大
庶務幹事 小林隆志 名古屋大

以上